Qu'auront-ils de certain ?  
De positif ? ceci : le [*seul*] choix opportun.  
Lorsque j'ai un habit seyant, si je chemine  
En vue, correctement, quand je fais bonne mine 16960

(14.12.225) Certes, par convention avec soi-même (*ni ce qu'il y de mieux, ni ce qu'il y a de pire*) L'Ursidé traite 'esprit' et 'âme' en synonymes ; mais ici, en traduisant, il est bien obligé de distinguer, puisque – pour le coup – ~~Trump~~ (*un mot rayé nul*) Sénèque distingue, ce qui ne fait pas changer l'Ursidée opinion que l'âme est une superfétatoire notion, directement tirée de la succursale théiste au sein de la philosophie, ce qui convient bien aux religions y compris à celle de l'Être suprême ;

Au repas, respectant les us comme il se doit,  
Ce ne sont le dîner, le sentier qui verdoie,  
Les dehors exhibés qui, pour biens... sont à prendre,  
Or c'est mon intention de – partout – entreprendre  
Une vie ordonnée, conforme à la raison. 16965

[11] 'Quid ergo?' inquit 'si virtutem nihil impeditura sit bona valetudo et quies et dolorum vacatio, non petes illas?' Quidni petam? non quia bona sunt, sed quia secundum naturam sunt, et quia bono a me iudicio sumentur. Quid erit tunc in illis bonum? hoc unum, bene eligi. Nam cum vestem qualem decet sumo, cum ambulo ut oportet, cum ceno quemadmodum debeo, non cena aut ambulatio aut vestis bona sunt, sed meum in iis propositum servantis in quaque re rationi convenientem modum.

(92.12) Je parvais, l'homme doit [en quelconque saison]  
Choisir un habit propre, puisque, par nature,  
Impeccable, élégant.

Pour soi, une parure  
Idoine en propreté n'est pas un bien ; le choix  
De se vêtir de propre... est un bien : [c'est la loi 16970  
*Voulue par la raison*] le bien n'est point la chose  
En soi ; c'est le vecteur de l'option, donc la cause  
Ou la motivation qui constitue le bien ;  
Nos actes sont honnêtes d'intention... ou rien. 16974

[12] Etiamnunc adiciam: mundaе vestis electio adpetenda est homini; natura enim homo mundum et elegans animal est. Itaque non est bonum per se mundaе vestis sed mundaе vestis electio, quia non in re bonum est sed in electione quali; actiones nostrae honestae sunt, non ipsa quae aguntur.

(92.13) Ce qui vaut pour l'habit tient aussi pour le corps. 16975

Il est, par la nature, à l'esprit... un décor,  
En somme... son manteau.

Évalue-t-on l'habit  
D'après la penderie ? Et [*urbi et orbi* ?]  
Le fourreau change-t-il en bonne ou en mauvaise  
Une épée ?

Âme et corps, c'est la même hypothèse : 16980  
Au besoin, je choisis la force et la santé,  
Si cela est possible ; or le bien va rester  
Dans mon avis sur elles, non dans ces facteurs. 16983

[13] Quod de veste dixi, idem me dicere de corpore existima. Nam hoc quoque natura ut quandam vestem animo circumdedit; velamentum eius est. Quis autem umquam vestimenta aestimavit arcu? nec bonum nec malum vagina gladium facit. Ergo de corpore quoque idem tibi respondeo: sumpturum quidem me, si detur electio, et sanitatem et vires, bonum autem futurum iudicium de illis meum, non ipsa.

\*\*\*

(92.14) On nous annonce : « Un sage a trouvé le bonheur ;  
Et il n'atteint le bien idéal que s'il a 16985  
Des moyens naturels [en veux-tu, en voilà !].

Qui détient la vertu ne connaît la tristesse ;  
Et pourtant, qui perdit les basiques richesses  
(On dit : biens naturels) santé, intégrité  
Physique onc n'atteindra pleine félicité. » 16990

[14] 'Est quidem' inquit 'sapiens beatus; summum tamen illud bonum non consequitur nisi illi et naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse qui virtutem habet non potest, beatissimus autem non est qui naturalibus bonis destituitur, ut valetudine, ut membrorum integritate.'

(92.15) Ce qui, au plus haut **rang** peut sembler incroyable (\*),  
Et bien ça... tu l'admets : un homme onc ne s'accable  
Au milieu des **douleurs** très graves, continues,  
Qu'il en persiste heureux ; mais [*quasi ingénu*],  
Te voici à **dénier** la plus simple évidence, 16995  
À savoir son bonheur est sublime, est immense.  
Eh bien, si la vertu nous fait 'non-malheureux'  
C'est naturellement qu'elle rend [*vigoureux,*  
*Chaleureux*] bienheureux ; entre un homme euphorique  
Et un autre content, un écart est modique, 17000  
Or, du content du **sort** jusqu'à l'infortuné,  
La dissonance est **forte** [*même à vue de nez*].  
Sinon, ce qui soustrait un homme à ses disgrâces,  
Et l'emplit de bonheur, ne sait-il – efficace –  
Enrichir cet **état** pour combler le défaut 17005  
Jusqu'à la perfection ? lui manque ce qu'il faut  
D'énergie pour **atteindre** les degrés ultimes ? 17007

[15] Quod incredibilis videtur, id concedis, aliquem in maximis et continuis doloribus non esse miserum, esse etiam beatum: quod levius est negas, beatissimum esse. Atqui si potest virtus efficere ne miser aliquis sit, facilius efficitur ut beatissimus sit; minus enim intervalli a beato ad beatissimum restat quam a misero ad beatum. An quae res tantum valet ut ereptum calamitatibus inter beatos locet non potest adicere quod superest, ut beatissimum faciat? in summo deficit clivo?

(92.16) On voit des biens, des **maux** externes qui s'expriment  
Au cours de notre vie.  
Le sage, est vertueux,  
Donc pas infortuné, soumis aux monstrueux 17010  
Chocs en retour... des maux : si quelque bien lui manque,  
Alors comment peut-il [*refuser la pétanque ?*]  
Être autrement qu'**heureux** au plus haut échelon ?  
N'étant point abattu [*à perdre un pantalon ?*]  
Du poids des **afflictions** jusqu'à se croire à plaindre, 17015  
Il reste bienheureux pour des privations moindres,  
À savoir quelques biens, car sans eux... ça lui sied  
Tout à fait, non chagrin... sans jamais se soucier  
Du poids des maux sur lui ; or dans le cas contraire,  
Enlève-t-on un **peu** à son bonheur sincère, 17020  
On peut donc lui **soustraire** – dans ce cas – le tout. 17021

[16] Commoda sunt in vita et incommoda, utraque extra nos. Si non est miser vir bonus quamvis omnibus prematur incommodis, quomodo non est beatissimus si aliquibus commodis deficitur? Nam quemadmodum incommodorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic commodorum inopia non deducitur a beatissimo, sed tam sine commodis beatissimus est quam non est sub incommodis miser; aut potest illi eripi bonum suum, si potest minui.

(92.17) J'écris – tout à l'**heure** – en parlant de l'**atout**  
Concluant du soleil éclipsant la lueur

(\*) Pour l'alternance des sons des rimes, le Plantigrade aurait bien aimé l'adjectif 'absurde' à la place de 'incroyable' ; les rimes 'kurde' ou 'Sigurd' auraient convenu à la Trumpidée muse ; or l'Ursidé n'était pas en veine de les choisir ; il fut tenté d'en inventer, mais quoi ! ; bon ! piètre consolation, il a placé une rime en 'u' deux vers plus loin, lui soucieux d'alterner les sons... au mieux raisonnable possible ;

En trop d'une étincelle... d'inutile ardeur  
Autonome, effacée quand opposée à *lui*. 17025

« Mais il y a des corps entravant ce qui luit,  
Donc le soleil » font-ils.

Et cet astre conserve  
– En dépit de l'obstacle – une intégrale verve ;  
Et, quoique inapparent du fait de la cloison,  
Le soleil est actif, suit [*sa déclinaison*] 17030  
Sa course dans les cieux ; on le voit resplendir  
Aux trouées dans les nues ; il ne va point faiblir  
Ou tempérer son cours si le ciel est serein,  
Car sont fort différents un écran qui contraint  
[*Dans le brouillard précaire*] ou la pérenne entrave, 17035  
Un empêchement vrai [*ce qui est bien plus grave*].

[17] *Paulo ante dicebam igniculum nihil conferre lumini solis; claritate enim eius quidquid sine illo luceret absconditur. 'Sed quaedam' inquit 'soli quoque opstant.' At sol integer est etiam inter opposita, et quamvis aliquid interiacet quod nos prohibeat eius aspectu, in opere est, cursu suo fertur; quotiens inter nubila eluxit, non est sereno minor, ne tardior quidem, quoniam multum interest utrum aliquid obstat tantum an impediat.*

(92.18) Or, quant à la vertu, ce qu'on peut lui dresser  
D'encombre, en aucun cas ne saurait effacer,  
Vider quoi que ce soit : elle n'est pas plus faible  
Et – simplement – luit moins, comme si dans la nèble. 17040  
Il se peut qu'elle soit imperceptible ou bien  
Qu'elle brille moins fort, mais elle se maintient  
Stable, identique à soi ; elle exerce sa force  
Aussi sans apparaître ainsi qu' [*au Crazy Horse ?*]  
Est caché le soleil par temps couvert [*de nuit !*]. 17045  
De même, les disgrâces, privations, ennuis,  
Camouflets... n'ont sur elle aucune véhémence  
Ainsi que les nuées sur le soleil [*immense*].

[18] *Eodem modo virtuti opposita nihil detrahunt: non est minor, sed minus fulget. Nobis forsitan non aequè apparet ac nitet, sibi eadem est et more solis obscuri in occulto vim suam exercet. Hoc itaque adversus virtutem possunt calamitates et damna et iniuriae quod adversus solem potest nebula.*

\*\*\*

(92.19) On soutient que le sage au physique troublé  
N'est heureux ni chagrin.

C'est une erreur – d'emblée –, 17050  
Puisque c'est travestir la vertu d'accessoires  
Intermittents, fortuits ; c'est ainsi concevoir  
Identique étalon pour probité ou non.  
Vois-tu qu'il est ignoble ou indigne sinon  
De comparer des choses d'un majeur prestige 17055  
À celles méprisables qu'on fuit ou néglige ?  
Hommage à ces valeurs de justice et piété,  
De loyauté, prudence, ardeur [*en société*] !

Mais les biens plus profus n'ont aucune valeur ;  
Ils sièent aux plus communs [*jongleurs et beaux parleurs ?*] 17060  
Aux robustes mollets, biceps, à dentition  
Forte et resplendissante à saine condition. 17062

[19] *Invenitur qui dicat sapientem corpore parum prospero usum nec miserum esse nec beatum. Hic quoque fallitur; exaequat enim fortuita virtutibus et tantundem tribuit honestis quantum honestate carentibus. Quid autem foedius, quid indignius quam comparari veneranda contemptis? Veneranda enim sunt iustitia, pietas, fides, fortitudo, prudentia: e contrario vilia sunt quae saepe contingunt pleniora vilissimis, crus solidum et lacertus et dentes et horum sanitas firmitasque.*

(92.20) De plus, quand ni heureux ni triste est ledit sage  
Endurant son physique – au su de nos suffrages  
Où nous lui assignons une voie de milieu – 17065  
Sa vie n'est ni à fuir ni à nous faire envieux.

Mais y a-t-il plus sot que de vouloir entendre  
Un rôle philosophe qu'on n'aimerait prendre ?  
Ou de plus saugrenu que la vie existât  
Ni à ambitionner, ni à fuir [*en l'état*] ? 17070

Donc, si une atrophie ne nous crée... pauvres types,  
Elle agréée de nous rendre... heureux, pour le principe :  
À ne faire empirer une situation,  
Ledit facteur n'entrave les dispositions  
Pour se développer de manière optimale. 17075

[20] *Deinde si sapiens cui corpus molestum est nec miser habebitur nec beatus, sed <in> medio relinquetur, vita quoque eius nec adpetenda erit nec fugienda. Quid autem tam absurdum quam sapientis vitam adpetendam non esse? aut quid tam extra fidem quam esse aliquam vitam nec adpetendam nec fugiendam? Deinde si damna corporis miserum non faciunt, beatum esse patiuntur; nam quibus potentia non est in peiorem transferendi statum, ne interpellandi quidem optimum.*

\*\*\*

(92.21) « On connaît chaud et froid ; au milieu – c'est normal –  
Existe – indifférent – le tiède ; au même rang  
D'application logique, on trouve entre apparents ...  
Bonheur, malédiction... un parfait équilibre  
Évitant chaque extrême [un plus courant calibre]. » 17080

Observons cet extrait qui nous est opposé !

Si j'insère du froid au tiède [*supposé*]  
J'obtiens du froid ; du chaud, dans le tiède antérieur ?  
À la fin tout est chaud [*des bords à l'intérieur*].

Amplifierais-je à l'homme – au palier ni heureux, 17085  
Ni affligé – les maux ? un sort plus miséreux  
Jamais ne l'abattra ; cette similitude  
Est inappropriée [*c'est une certitude*]. 17088

[21] *'Frigidum' inquit 'aliquid et calidum novimus, inter utrumque tepidum est; sic aliquis beatus est, aliquis miser, aliquis nec beatus nec miser.' Volo hanc contra nos positam imaginem excutere. Si tepido illi plus frigidi ingessero, fiet frigidum; si plus calidi adfudero, fiet novissime calidum. At huic nec misero nec beato quantumcumque ad miserias adiecero, miser non erit, quemadmodum dicitis; ergo imago ista dissimilis est.*

(92.22) Encore en face, vois cet homme entre deux eaux !  
Ni heureux, ni chagrin [*le Trump, or... maffioso ?*]. 17090  
J'unis la cécité : se croira-t-il à plaindre ?

À présent... l'anémie : va-t-il se sentir moindre ?  
Et douleurs continues et violentes : ni ça...  
N'ira le consterner.

Si des maux pour forçats  
Demeurent sans effet, ne le rendent funestes, 17095  
Ils ne peuvent non plus, l'arracher [*à la sieste-?*]  
À l'équanimité, à la félicité. 17097

[22] *Deinde trado tibi hominem nec miserum nec beatum. Huic adicio caecitatem: non fit miser; adicio debilitatem: non fit miser; adicio dolores continuos et graves: miser non fit. Quem tam multa mala in miseram vitam non transferunt ne ex beata quidem educunt.*

(92.23) Si le sage – en vos dits – a l'incapacité  
De choir de bienheureux aux fers de l'infortune,  
Alors, pareillement, il ne subsiste aucune 17100  
Hypothèse qu'il puisse être réduit au rang  
D'exclu des grandes joies.

Pourquoi l'homme qui prend  
Le dévers [*savonneux-?*], au cours de la glissade  
Irait-il s'arrêter à un quelconque stade ?  
Empêché de chuter, il demeure au sommet. 17105

Sur la félicité, nul pouvoir ne permet  
De frapper, de briser ; comment le pourrait-il ?  
Elle n'est pas restreinte [*et n'est point versatile*] ;  
Ainsi, la vertu seule, à l'atteindre... pourvoit. 17109

[23] *Si non potest, ut dicitis, sapiens ex beato in miserum decidere, non potest in non beatum. Quare enim qui labi coepit alicubi subsistat? quae res illum non patitur ad imum devolvi retinet in summo. Quidni non possit beata vita rescindi? ne remitti quidem potest, et ideo virtus ad illam per se ipsa satis est.*

\*\*\*

(92.24) « Mais comment ? » disent-ils « Le sage qui louvoie 17110  
Sûr, à travers les ans pour vivre [*centenaire-?*]  
Au-delà de la norme, onc valétudinaire,  
Ignorant les douleurs, ne serait-il heureux  
Plus qu'un autre ayant vu contre soi de nombreux  
Néfastes coups du sort ? ».

Réponds-moi ! En est-il 17115  
Excellent davantage et plus honnête [*utile*] ?  
À – ainsi – ne pas être, il ne saurait – non plus –  
S'en trouver plus ravi.

Le bonheur absolu  
Requiert la rectitude élevée au pinacle ;  
Or, plus droit qu'être droit [*outrepasse un miracle*] 17120  
Est chose imaginaire : être plus fortuné  
Par la vertu... est vain.

Celle-ci, ordonnée,  
Continue à l'étable : et – partant – le bonheur...  
Issu de la vertu onc ne croît en valeur.

Elle est un si grand **bien** qu'elle n'avertit pas 17125  
 De tels insignifiants compléments [*du repas* ?],  
 Ni concision du temps, ni même la souffrance,  
 Ou les infirmités... ; du plaisir, la présence...  
 Est – pour elle – à bannir des considérations. 17129

[24] 'Quid ergo?' inquit 'sapiens non est beator qui diutius vixit, quem nullus avocavit dolor, quam ille qui cum mala fortuna semper luctatus est?' Responde mihi: numquid et melior est et honestior? Si haec non sunt, ne beator quidem est. Rectius vivat oportet ut beator vivat: si rectius non potest, ne beator quidem. Non intenditur virtus, ergo ne beata quidem vita, quae ex virtute est. Virtus enim tantum bonum est ut istas accessiones minutas non sentiat, brevitatem aevi et dolorem et corporum varias offensiones; nam voluptas non est digna ad quam respiciat.

(92.25) De la vertu, quels **sont** honneurs, attributions ? 17130  
 Négliger *le futur*, mésestimer *ses* jours.

En l'instant, elle agit à plein, suivant le cours  
 Éternel des vrais biens.

Ça nous semble inouï,  
 Supérieur à nos **forces** [*ça nous éblouit*]  
 Car dépassant le **seuil** de notre humaine engeance : 17135  
 Ici-bas, nous jaugeons sa grandeur [*évidence*]  
 À l'aunée des défauts [*de nos sentiers battus*]  
 Puis donnons à nos vices les noms de vertus.

Pourtant ? ne semble-t-il tout à fait incroyable  
 Aux humains, qu'au **milieu** des tourments effroyables 17140  
 On puisse s'écrier « *Je suis heureux* » ?

Du moins,  
 Ceci fut entendu à l'école... au besoin  
 Glorifiant les plaisirs [*le Cercle d'Épicure*].  
 « *Oui ! c'est mon jour ultime* [qui me transfigure]  
 Et *c'est le plus heureux* » cria – dans les tourments – 17145  
 L'inspirateur... aux siens, sous les désagréments  
 Des crampes urinaires, d'ulcère incurable  
 Au sein de l'**abdomen** en douleurs exécrables. 17148

[25] Quid est in virtute praecipuum? futuro non indigere nec dies suos computare. In quantulo libet tempore bona aeterna consummat. Incredibilia nobis haec videntur et supra humanam naturam excurrentia; maiestatem enim eius ex nostra inbecillitate metimur et vitiis nostris nomen virtutis inponimus. Quid porro? non aequè incredibile videtur aliquem in summis cruciatibus positum dicere 'beatus sum'? Atqui haec vox in ipsa officina voluptatis audita est. 'Beatissimum' inquit 'hunc et ultimum diem ago' Epicurus, cum illum hinc urinae difficultas torqueret, hinc insanabilis exulcerati dolor ventris.

(92.26) Ainsi, telle attitude est-elle inespérée  
 De quelqu'un pratiquant – par choix délibéré – 17150  
 La vertu, quand présente au cœur de certains hommes  
 Entichés du plaisir [*de mâcher leur ch'wing-gum* ?] ?

Et même des gens vils, corrompus, décadents  
 Soutiennent qu'au **milieu** des maux les plus ardents,  
 Pliant sous les revers, un sage [*onc*] ne peut être 17155  
 À la fois non-heureux, non plus se reconnaître  
 Entre les gens à plaindre.

Or, c'est plus prodigieux

– Si possible, en degré – : hors de son prestigieux  
Faîte est-elle chassée ? [la vertu](#) précipite  
Au fin fond de l’abîme [*alors qu’en son zénith* 17160  
*Elle est enracinée*] ; le principe est pour moi  
Rocambolesque.

Ou bien, la vertu faite joie  
Confère [au genre humain](#) le plus parfait bonheur,  
Ou, doit-elle abdiquer ? elle n’est point... moteur  
Aidant à retenir qu’[il](#) soit infortuné. 17165

Tant qu’elle est dans l’arène, il n’est imaginé  
Qu’elle puisse s’enfuir : son destin ? perdre ou battre ! 17167

[26] *Quare ergo incredibilia ista sint apud eos qui virtutem colunt, cum apud eos quoque reperiantur apud quos voluptas imperavit? Hi quoque degeneres et humillimae mentis aiunt in summis doloribus, in summis calamitatibus sapientem nec miserum futurum nec beatum. Atqui hoc quoque incredibile est, immo incredibilis; non video enim quomodo non in imum agatur e fastigio suo delecta virtus. Aut beatum praestare debet aut, si ab hoc depulsa est, non prohibebit fieri miserum. Stans non potest mitti: aut vincatur oportet aut vincat.*

\*\*\*

(92.27) « *Aux seuls immortels dieux est offert de s’ébattre  
Entre félicité, vertu, tandis qu’à nous...*  
Ce n’est qu’une **illusion** [des bienfaits](#) qui se nouent : 17170  
[Leur](#) approche est possible, or sans onc les atteindre. »

Une raison commune aux dieux [*prompts à étreindre  
Io et tant de maîtresses dans la fantaisie  
Sublimée des poètes grecs sous ambrosie ;  
Là, Trump et sa casquette en leur métempsychose* 17175  
*Y pigeraient ‘que dalle’ !*] et aux humains virtuoses  
Existe ; or chez les dieux, elle est en perfection ;  
Chez les hommes, par **contre**, il y a... progression. 17178

[27] *'Dis' inquit 'inmortalibus solis et virtus et beata vita contigit, nobis umbra quaedam illorum bonorum et similitudo; accedimus ad illa, non pervenimus.' Ratio vero dis hominibusque communis est: haec in illis consummata est, in nobis consummabilis.*

(92.28) Mais nos vices nous portent vers le désespoir  
[*Ô bon roi Louis-Philippe à la tronche de poire !*]. 17180

Et l’homme au point de **vue** encore vacillant,  
Peu sûr... est inférieur, car il est peu vaillant  
Vers [la vertu](#) qu’il **aime**... or sans trop s’y tenir.

Un tel homme a **besoin** d’abord de parvenir  
À l’intègre audition, à l’excellente vue, 17185  
De plus... à la santé, aux airs de ‘*m’as-tu-vu*’  
[*Pour – avant tout – paraître*], à la vie faite longue...  
Et ce, hors **décadence** [*avant mort : ding, ding, dong !*] 17188

[28] *Sed ad desperationem nos vitia nostra perducunt. Nam ille alter secundus est ut aliquis parum constans ad custodienda optima, cuius iudicium labat etiam nunc et incertum est. Desideret oculorum atque aurium sensum, bonam valetudinem et non foedum aspectum corporis et habitu manente suo aetatis praeterea longius spatium.*

(92.29) Il peut couler des jours [*quasi*] satisfaisants  
D’un tel type ; or cet **homme** imparfait, malfaisant 17190  
Nourrit en soi un lot [*conséquent*] de malice,  
Ayant l’esprit **enclin** au mal [*seul ou complice*] ;

En tout cas, *celle-ci* n'est pas enracinée  
 Profondément chez lui, ni – non plus – déchaînée.  
 Ce bougre aspire encore et est catéchumène ; 17195  
 Il a soif de vertu qu'il accueille avec peine ;  
 Et s'il manque à quelqu'un quelque chose à la fin  
 Pour être vertueux, il demeure [*aigrefin*,  
*C'est qu'il est*] **maléfique** [*il n'est demi-mesure !*]. 17199

[29] *Per haec potest non paenitenda agi vita, at imperfecto viro huic malitiae vis quaedam inest, quia animum habet mobilem ad prava, illa ~aitarens malitia et ea agitata~ abest [de bono]. Non est adhuc bonus, sed in bonum fingitur; cuicumque autem deest aliquid ad bonum, malus est.*

(92.30) Or, qui est courageux, résolu de nature 17200

[30] *Sed si cui virtus animusque in corpore praesens, (14.12.226)*

\*\*\*

Est un égal des dieux, conscient de son passé...  
 De céleste origine [*jamais effacée*].  
 Tous veulent à leur source, une fois... revenir.  
 Adonc, pourquoi ne croire au divin... réunir  
 Au bout, ce qui dans l'homme un jour partit des dieux ? 17205  
 Tout ce qui nous entoure, et nous... en son milieu,  
 Sommes part du divin, ses alliés, ses organes.  
 Et notre âme ira jusqu'au point dont elle émane ;  
 Elle est – pour ça – dotée, si les vices ne vont  
 L'entraîner vers le bas.  
 Notre corps [*nous savons*] 17210  
 Regarde vers le ciel, étant droit [*dans ses bottes*  
*Ainsi qu'Alain Juppé cité pour l'anecdote*] ;  
 Et *l'âme* qui s'étire autant qu'il lui convient,  
 De par son origine [*en geste pavlovien*  
*Comme un toutou savant ?*] veut les choses divines ; 17215  
 À user de sa force [*et de viande bovine ?*],  
 Œuvrant sur son terrain, elle tend au sommet  
 Par les voies qu'elle a vues [*sans se tromper, jamais*]. 17218

*hic deos aequat, illo tendit originis suae memor. Nemo inprobe eo conatur ascendere unde descenderat. Quid est autem cur non existimes in eo divini aliquid existere qui dei pars est? Totum hoc quo continemur et unum est et deus; et socii sumus eius et membra. Capax est noster animus, perfertur illo si vitia non deprimant. Quemadmodum corporum nostrorum habitus erigitur et spectat in caelum, ita animus, cui in quantum vult licet porrigi, in hoc a natura rerum formatus est, ut paria dis vellet; et si utatur suis viribus ac se in spatium suum extendat, non aliena via ad summa nititur.*

(92.31) Qu'il est bien difficile jusqu'aux cieux d'ascendre !  
 Et pourtant, *elle* y va.

Elle [~~*est comme Clitandre ?*~~] 17220

(14.12.226) Joseph Baillard traduit ainsi ce 2<sup>ème</sup> vers du Livre V de l'Énéide de Virgile : « Mais un cœur généreux qu'habite la vertu » ; puis il enchaîne en prose à laquelle ne manquerait qu'une retouche afin d'être lue en alexandrin au § suivant : « est l'égal des dieux ; c'est vers eux qu'il s'élève... » ; pour les traducteurs en prose de l'Université catholique de Louvain, cela donne : « Maintenant, si quelqu'un sent en son cœur valeur et courage » ; ils parlent de qui ? de Trump, du Plantigrade ? de ses épiciens lecteurs suant sang et eau à lire cestuy-ci ?

Avance avec courage [*vers Caliste aimée ?*]  
 Repoussant toute chose, et ne va se pâmer  
 Sur l'argent, ni sur l'or... tous bons pour les ténèbres  
 Où ces faux biens gisaient, quoiqu'ils fussent célèbres  
 Et chers aux ignorants qui les croient merveilleux ; 17225  
*La vertu* les méprise, eux sans rien de précieux  
 Vu la boue dont ils sortent, d'où nos vœux cupides  
 Un jour les ont extraits [*de leurs tréfonds sordides*].  
 Et, je dis, l'esprit sait que les richesses vraies  
 Sont ailleurs, et non là où tassées [*en livrets*-17230  
*D'épargne à nul pour cent... ne les place personne ?* ;  
 Il faut remplir l'esprit, non le coffre [*qui sonne*]. 17232

[31] *Magnus erat labor ire in caelum: redit. Cum hoc iter nactus est, vadit audaciter contemptor omnium nec ad pecuniam respicit aurumque et argentum, illis in quibus iacuerit tenebris dignissima, non ab hoc aestimat splendore quo imperitorum verberant oculos, sed a vetere caeno ex quo illa secrevit cupiditas nostra et effodit. Scit, inquam, aliubi positas esse divitias quam quo congeruntur; animum impleri debere, non arcam.*

(92.32) On peut *la* mettre en tête à tout, lui conférer  
 La nature en domaine, ainsi la célébrer  
 Du Ponant au Couchant devenus les limites 17235  
 Opposées de ses terres, rendre à son mérite  
 Estime en la hissant haut sur la création,  
 Tutrice au rang des dieux et sans compromission  
 Pour les fastes des riches qu'elle oublie, dédaigne ;  
 Aucun d'eux n'est content des biens dont il s'imprègne 17240  
 Et non triste pour ceux... propriété d'autrui. 17241